

## عیسی، تنها درخانه

مجله اشپیگل با درج یک مقاله تحقیقاتی در ارتباط با مسیحیت و کلیسا در آلمان آورده است کلیسایی که سالیان سال با جامعه و مردم آلمان پیوند داشته، اکنون در مرتبه سقوط قرار گرفته است. معتقدان به کلیسا، اکنون گریزان از آن هستند و سروران مذهبی مسیحیت تنها به اغماض و چشم‌پوشی این واقعیت اکتفا می‌نمایند. عقاید و اندیشه‌های مذهبی کشیشان و کاردینال‌ها در خصوص اتحاد و عدالت و ارزش‌های مسیحی از کم‌ترین توجه و علاقه‌ای در بین قشر مردمی برخوردار است و این در حالی است که فضای مذهبی خالی شده توسط فرقه‌گرایان و تاریخ‌اندیشان پرگشته است. در سرتاسر آلمان فدرال مردم دسته‌دسته از کلیساهای معظم شهرها گریزان هستند. در حالی که در سال ۱۹۷۰ در بخش غربی آلمان قریب به ۲۸/۳ میلیون تن پیرو مذهب پروتستان و ۲۷/۲ میلیون نفر معتقد به آئین کاتولیک بودند و در سال ۱۹۹۰ این ارقام به ۲۵/۱ میلیون پروتستان و ۲۶/۷ میلیون کاتولیک رسید.

از طرف دیگر گریز از مسیحیت در بعضی از شهرهای بزرگ آلمان به نوعی اپیدمی مبدل گشته است. اکنون تعداد غیرمعتدین در شهر برلین بیشتر از تعداد گروندگان به دین مسیحیت است. به عبارت دیگر از مجموع ۳/۵ میلیون سکنه برلین تنها ۱/۳ میلیون ادعا کرده‌اند که وابسته به یکی از دو شاخه مسیحیت هستند. از هر سه دانش‌آموز برلینی تنها یک تن علاقه‌مند به شرکت در کلاس‌های درس تعلیمات دینی است و سایرین از رفتن به آن امتناع می‌ورزند. تحقیقات و بررسی‌های به عمل آمده نشان از این واقعیت است که در برلین و اطراف آن پروسه عجیبی در ارتباط

با فرورفتن کلیسا در حال جریان است. در این میان می‌توان خالی‌بودن کلیساها از مردم و به تبعیت آن اخراج صدها تن را شاهد و ناظر بود.

از طرف دیگر فضای خالی را گروهک‌های فرقه‌گرا پر نموده‌اند. طالع‌گرایی اکنون در آلمان طرفداران زیادی را به خود جمع نموده است. بررسی‌های صورت‌گرفته نشانگر این واقعیت است که سالیانه رقمی بالغ بر ۲۰ میلیارد مارک محصول عملکرد گروهک‌های فرقه‌گرا می‌باشد. تحقیقات انجام‌شده از سوی یک کمیسیون ویژه وابسته به پارلمان آلمان نشان داده است که تنها بیش از ۸۰۰ هزار تن در این کشور به‌طور مستقیم و یا غیروابسته، عضو یا هوادار و یا حمایت‌کننده از فرق مختلف در آلمان هستند. همچنین این بررسی‌ها نشان داده است که از زمان تشکیل جمهوری فدرال آلمان تا کنون، وضعیت کلیسا و میزان نفوذ آن تا این اندازه اسفناک نبوده است.

مجله اشپیگل در ادامه این مقاله می‌نویسد در کشور آلمان تنها پنج درصد از پروتستان‌ها کم و بیش به کلیساها مراجعه می‌کنند. این امر در مورد کاتولیک‌ها در سال ۱۹۷۶ قریب به ۸/۷ میلیون تن بود که این روند در حال حاضر کاهش چشمگیری داشته و به سطح ۴/۹ میلیون یعنی ۱۸ درصد رسیده است. مشکل عظیمی که اکنون کلیساهای آلمان و به خصوص کلیساهای کاتولیک با آن مواجه هستند، کاهش رو به تزاید علاقه‌مندان به شغل کشیشی است. در ده سال گذشته تعداد کاندیداهای علاقه‌مند به مقام کشیشی ۸۶۰ تن بود، در حالی که در سال گذشته این رقم به سطح ۲۰۰ تن رسید. در مراکز آموزشی کلیسایی تعداد اعضای آن از ۱۰۲۹۰ نفر در

سال ۱۹۷۰ به ۵۹۰۸ تن کاهش یافته است. در مورد بانوان محصل در مراکز کلیسایی این رقم از ۷۰۰۰۰ تن در سال ۱۹۷۰ به رقم ۳۵۰۰۰ نفر رسیده است.

از طرف دیگر در سال ۱۹۷۶ در غرب آلمان مجموعاً ۲۳۵۰۰۰ فقره ثبت ازدواج در کلیساها صورت گرفته است، در حالی که در سال گذشته در کشور متحد آلمان ۱۶۴۰۰۰ فقره ثبت ازدواج انجام گردید. بر اساس نظرخواهی‌های صورت گرفته در شهر برلین ۸۶ درصد از مردم به هنگام ازدواج از موهبت وجود کشیش و کلیسا امتناع می‌ورزند. در همین حال قریب به ۷۰ درصد از مردم آلمان اظهار بی‌اطلاعی نسبت به علت تعطیلی ایام مذهبی کرده‌اند. روزنامه اشپیگل در این مقاله مصاحبه‌ای با یک فیلسوف و دین‌شناس و استاد دانشگاه Humboldt برلین به نام شرودر (Schroeder) انجام داده است. وی می‌گوید: اکنون کلیسا علاقه و جذابیت خود را در بین قشرهای متفاوت جامعه آلمان از دست داده است و در مراسم مذهبی روزهای یکشنبه تعداد خیلی شرکت‌کننده وجود دارد.

شرودر، در این مصاحبه در پی علت این معضل است و در یک بخش از مصاحبه خود عنوان می‌دارد که صهیونیسم علت واقعی این امر است. صهیونیسم تلاش می‌کند که به ما بقبولاند که دیگر ارزش‌های دینی، از قداست برخوردار نیست. وی صهیونیسم را پارازیتی معرفی می‌کند که تلاش دارد مقدسات دیگران را به باد تمسخر بگیرد. وی همچنین خاطرنشان می‌سازد که صهیونیسم دارای خصوصیات و فرهنگی است که در آن از درد و رنج دیگران لذت می‌برد. ❖

رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران - آلمان